

Nr 591.

Av herr **Ohlin**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 360, angående subventionering av införseln av vissa varor, m. m.

I proposition nr 360 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att bevilja ett reservationsanslag å 25 milj. kr. till subventionering av införseln av vissa varor. Sådan subventionering avses skola ifrågakomma blott när prisstegringen i utlandet kan antagas vara av övergående karaktär. Enligt det av statens priskontrollnämnd framlagda förslaget är syftet framför allt att minska risken för en stegring av levnadskostnadsindex upp till den nivå, där viss lönejustering uppåt automatiskt inträder, vilket skulle stärka tendensen till inflation i vårt land. Enligt min mening är det mera motiverat att i detta syfte besluta om en avveckling av omsättningsskatten redan vid instundande årsskifte. Därmed skulle levnadskostnadsindex undergå en så pass stor sänkning, att något omedelbart behov av den föreslagna åtgärden icke föreläge.

Flera skäl tala — som i remissyttrandena framhållits — mot den ifrågasatta subventioneringen. Stockholms handelskammare påpekar med all rätt, att det knappast är möjligt att på förhand beräkna vilken prisstegring som är »övergående». Det är relativt lätt att införa subventioner men svårt att få dem avskaffade. Som departementschefen antyder kan subventioneringen komma att få väsentligt större proportioner än som anges av siffran 25 milj. kr. De statsfinansiella konsekvenserna äro därför oberäkneliga. Så ansträngt som det statsfinansiella läget ter sig på litet längre sikt, framstår det knappast som försvarligt att pålägga statskassan en stor utgift, vilken kan komma att bli en belastning under flera år framåt. I valet mellan att avskaffa omsättningsskatten vid årsskiftet och att införa subventioner av detta slag synas de mest vägande skälen tala för det förstnämnda. Att belasta statskassan i bägge dessa avseenden vore oförsiktigt. Vårt land kan icke genom statsfinansiella utgifter köpa sig fritt från inflationsfaran, vars bekämpande kräver framför allt helt andra och mera genomgripande åtgärder. Som riksbanksfullmäktige påpeka, torde det bli svårt att undvika, att importörernas intresse och möjlighet att uppnå lägsta möjliga priser å importvarorna minskas genom en subventionspolitik av ifrågasatt slag.

Med hänvisning till ovanstående får jag härmed vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 360.

Stockholm den 19 november 1946.

Bertil Ohlin.